焦点科技股份有限公司独立董事

关于相关事项的事前认可意见

根据《上市公司独立董事规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司

章程》的有关规定，我们作为公司的独立董事，经认真审阅及充分论证，现就公

司第五届董事会第二十八次会议审议的相关事项发表事前认可意见如下：

一、关于续聘 2023 年审计机构的事前认可

众华会计师事务所（特殊普通合伙）具有从事证券业务的资格，在以前年度

担任本公司财务审计机构期间能够本着独立、客观、公正的原则，遵守注册会计

师独立审计准则，勤勉履行审计职责。因此，我们同意公司续聘众华会计师事务

所（特殊普通合伙）为本公司 2023 年度审计机构，同意将该议案提交公司董事

会审议，并在董事会审议通过后提交 2022 年年度股东大会审议。

二、2023 年度日常关联交易预计的事前认可

公司本次 2023 年度与关联方之间预计发生的日常关联交易主要为：

上海孚盟主要为国际贸易和跨境电商企业提供智能营销获客、外贸 CRM、

外贸 ERP、单证管理以及供应链管理的专业的数字化解决方案。焦点领动系以数

据驱动和云计算为核心，设计、开发了云建站平台及云营销服务系统，主要为客

户提供 B2B、B2CSaaS 建站和在线营销服务。二者的产品能够提升公司基于中

国制造网（Made-in-china.com）打造的全链路外贸服务综合服务生态的产品覆盖

面，丰富公司向客户提供的产品范围，因此公司通过代理销售的方式进行合作，

有利于公司整体营收入的增长且能更好的为国内中小供应商提供更多、更好的外

贸方向的产品及服务。

焦点投资主营业务为投资管理、资产管理，焦点投资作为焦点基金的资金管

理人，向焦点基金收取管理费，处于常规经营范围，有利于公司整体营业收入的

增加。

健康无忧是焦点科技围绕互联网智慧医疗产业设立的联营公司，是专注于公

http://www.focuschina.com/

共卫生及医疗行业信息化建设的高新技术企业。自成立以来，始终致力于开发面

向公共卫生、区域医疗信息化及互联网智慧医疗领域的具有自主知识产权的软件

产品和整体解决方案，为各级公共卫生和医疗行业用户提供包括系统集成、软件

开发、运营维护在内的多元信息化服务。此次交易主要系焦点科技控股子公司焦

点小贷为其提供贷款业务，同时公司为最大化研发团队边际效益，将为健康无忧

提供技术运维服务并向其收取服务费用。

为合理利用空间资源，增加收入，公司拟将部分空余办公区域出租给焦点领

动，并为其提供物业管理等服务，并收取相应服务费用，属于正常的商业交易行

为。

为完善公司跨境业务供应链水平，公司从青岛首胜采购相框、镜子和家具等

商品，以提升海外商品交易竞争力。

上述交易均属于正常业务活动范围，交易价格的确定综合考虑了各相关因

素，体现了公开、公平、公正的原则，不存在损害公司及中小股东利益的情形，

也不会对公司独立性构成影响。因此，我们同意将该议案提交公司董事会审议。

审议该议案具体议项时，关联董事沈锦华先生应回避表决。

                        独立董事：耿成轩、刘晓星、罗军舟

 2023 年 2 月 28 日

	焦点科技股份有限公司独立董事
	关于相关事项的事前认可意见